3

      Дело 5-140/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

13 июня 2018 года                                                                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., единолично рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.32 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Колесниковой З.С, *** г. рождения, уроженки ***., гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

21.05.2018 г. в отношении ИП Колесниковой З.С. составлен протокол об административном правонарушении № 7, согласно которому индивидуальный предприниматель Колесникова З.С. 15.12.2017 г. заключила трудовой договор № б/н с работником ***. и обратилась в Филиал № 10 ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, лишь 14 мая 2018 г., тогда как срок регистрации  не позднее 14 января 2018 г., чем нарушила ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», согласно которой регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

В суде Колесникова З.С. не согласилась с протоколом об административном правонарушении и пояснила, что по данному факту была привлечена к ответственности и ей назначен штраф в размере 10 000 рублей.

Мировой судья, заслушав Колесникову З.С., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с подп. 3 п. 1 ст. 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении от 21 мая 2018 года, ИП Колесникова З.С. 15 декабря 2017 года заключила трудовой договор с ***., представила заявление о регистрации в качестве страхователя 14 мая 2018 года, то есть с нарушением срока, установленного статьей 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ (должна была представить заявление в срок по 14 января 2018 года).

В силу ст. 15.32 КоАП РФ нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

В качестве доказательств виновности ИП Колесниковой З.С. представлены: протокол об административном правонарушении от 21.05.2018 № 7 (л.д.1); копия акта камеральной проверки от 14.05.2018 г. (л.д.20); копия заявления ИП Колесниковой З.С. о регистрации в качестве страхователя физического лица от 14.05.2018 г. (л.д.6); копия уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица (л.д.9); копия трудового договора от 15.12.2017 г. (л.д.10-16).

Вместе с тем, в материалы дела представлена копия решения директора Филиала № 10 ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым от 5 июня 2018 г., согласно которому ИП Колеснкиова З.С. привлечена к ответственности в виде штрафа в размере 10 000 рублей, за нарушение ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а именно за то, что 15.12.2017 г. заключила трудовой договор № б/н с работником ***. и обратилась в Филиал № 10 ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, лишь 14 мая 2018 г., тогда как срок регистрации не позднее 14 января 2018 г.
В силу пункта 2 статьи 26.28 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ нарушение установленного статьей 6 настоящего Федерального закона срока регистрации в качестве страхователя у страховщика более чем на 90 календарных дней влечет взыскание штрафа в размере 10 тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26.19 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ в случае выявления нарушений в ходе проведения камеральной проверки не позднее чем в течение десяти дней после дня истечения срока для проведения камеральной проверки, установленного пунктом 2 статьи 26.15 настоящего Федерального закона, должностными лицами территориального органа страховщика, проводившими проверку, должен быть составлен акт камеральной проверки.

Положениями статьи 26.20 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ (введена Федеральным законом от 03 июля 2016 года N 250-ФЗ) установлено, что:

акт проверки и другие материалы проверки, в ходе которой были выявлены нарушения законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также представленные проверяемым лицом (его уполномоченным представителем) письменные возражения по указанному акту должны быть рассмотрены руководителем (заместителем руководителя) территориального органа страховщика, проводившего проверку, и решение по ним должно быть принято в течение десяти дней со дня истечения срока, указанного в пункте 5 статьи 26.19 настоящего Федерального закона. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на один месяц (пункт 1);

руководитель (заместитель руководителя) территориального органа страховщика извещает о времени и месте рассмотрения материалов проверки лицо, в отношении которого проводилась эта проверка (пункт 2);

по результатам рассмотрения материалов проверки руководитель (заместитель руководителя) территориального органа страховщика по форме, утверждаемой страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, выносит решение: 1) о привлечении к ответственности за совершение правонарушения; 2) об отказе в привлечении к ответственности за совершение правонарушения (пункт 8);

на основании вступившего в силу решения о привлечении к ответственности за совершение правонарушения лицу, в отношении которого вынесено соответствующее решение, направляется в порядке, установленном статьей 26.9 настоящего Федерального закона, требование об уплате штрафа в случае привлечения этого лица к ответственности за совершение правонарушения (пункт 14).

Таким образом, в отношении ИП Колесниковой З.С. 5.06.2018 вынесено решение, предусмотренное п. 8 ст. 26.20 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ о привлечении к ответственности за совершение правонарушения, то есть ИП Колесникова З.С. была привлечена к ответственности за нарушение срока предоставления заявления о регистрации страхователя, предусмотренного статьей 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, между тем должностным лицом составлен протокол об административном правонарушении в отношении ИП Колесниковой З.С. по аналогичному факту.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Согласно основополагающим принципам административного судопроизводства, никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Мировой судья приходит к выводу, что нарушение ст. 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, допущенное ИП Колесниковой З.С., выявленное в ходе одной проверки 14 мая 2018 г., представляло собой одно бездействие, за которое наступает ответственность.

В силу п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае наличия по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Колесниковой З.С. по ст. 15.32 КоАП РФ – прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

                 А.П. Тулпаров